
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

28/09/2023  Copia 
 

Comune di Vialfrè 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Determina Nr.19 del 28/09/2023 
 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE E RISANAMENTO IGIENICO 
FABBRICATO IN VIA SAN MICHELE - COMPLETAMENTO - 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA' -  IMPEGNO DI SPESA 
PER COLLAUDO STRUTTURALE CIG ZA13D98097 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
 Gianoglio Vercellino Arch. Pietro Sindaco, facente funzioni del Responsabile del Servizio Tecnico, a cui 

compete la facoltà di determinare sugli atti amministrativi dell’Ente; 
 

 Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione lavori, servizi e forniture in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.11.2006; 

 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

18 del 28.06.2021; 
 

 Rilevato che con Deliberazione Consiliare n. 12 del 29 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 
 

 Dato atto che il Ministro dell’Interno con Decreto del 20 gennaio 2023 ha attribuito ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di € 83.790,52 per il potenziamento di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l’anno 2023; 

 
 Richiamata la seguente documentazione: 

 Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 del 08 maggio 2023 con la quale 
si approvava l’offerta trasmessa telematicamente dall’Ing. Paolo MANASSERO di Rondissone 
(TO), registrata al nostro protocollo al n. 642 del 18 aprile 2023, relativa ai servizi tecnici di 
progettazione, direzione lavori, contabilità, certificazione di regolare esecuzione e 
coordinamento sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori di 
“Recupero funzionale e risanamento igienico fabbricato in via San Michele – 
completamento”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 08 maggio 2023 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo dei lavori di “Recupero funzionale e risanamento igienico fabbricato in via 
San Michele – completamento”, registrato al protocollo comunale al n. 747 del 08 maggio 
2023, redatto dall’Ing. Paolo MANASSERO di Rondissone (TO) in conformità alle disposizioni 
del D.Lgs. 50/2016, dell’importo netto per i lavori pari ad € 67.968,96 di cui € 1.068,14 per 
la sicurezza; 

 Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6 del 15 maggio 2023 con la quale 
si affidavano i lavori di “recupero funzionale e risanamento igienico fabbricato in via San 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Michele – completamento” all’operatore economico Artedil s.n.c. di Trossello e Cesare di San 
Martino Canavese (TO), come da offerta registrata al nostro protocollo al n. 786 del 15 
maggio 2023, con la quale si offriva il ribasso del 1,00% sull’importo lavori a base d’asta di € 
66.900,82 oltre oneri di sicurezza di € 1.068,14 (non soggetti a ribasso), determinando un 
importo netto di aggiudicazione di € 67.299,95; 

 
 Vista la documentazione contabile predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo MANASSERO di 

Rondissone (TO), relativa ai lavori di “Recupero funzionale e risanamento igienico fabbricato in via San 
Michele – completamento”, di seguito elencata: 

 Stato d’avanzamento lavori n. 1; 
 Certificato di pagamento n. 1, da cui risulta un credito netto dell’Impresa Artedil s.n.c. di 

Trossello e Cesare dell’importo di € 25.000,00; 
 Stato d’avanzamento lavori n. 2; 
 Certificato di pagamento n. 2, da cui risulta un credito netto dell’Impresa Artedil s.n.c. di 

Trossello e Cesare dell’importo di € 42.968,96; 
 Certificato di Regolare Esecuzione in data 21 settembre 2023; 

 
 Ritenuto di approvare la documentazione contabile di cui al punto precedente; 

 
 Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per il collaudo delle opere in cemento armato, oneri previsti nel 

quadro economico progettuale di importo complessivo pari a € 888,16, a favore dell’operatore 
economico Arch. Oscarino Ferrero di Romano Canavese (TO); 
 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
2. di approvare la documentazione contabile predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo MANASSERO 

di Rondissone (TO), relativa ai lavori di “Recupero funzionale e risanamento igienico fabbricato in via 
Michele – completamento”, di seguito elencata: 

 Stato d’avanzamento lavori n. 1; 
 Certificato di pagamento n. 1, da cui risulta un credito netto dell’Impresa Artedil s.n.c. di 

Trossello e Cesare dell’importo di € 25.000,00; 
 Stato d’avanzamento lavori n. 2; 
 Certificato di pagamento n. 2, da cui risulta un credito netto dell’Impresa Artedil s.n.c. di 

Trossello e Cesare dell’importo di € 42.968,96; 
 Certificato di Regolare Esecuzione in data 21 settembre 2023; 

3. di liquidare all’operatore economico Artedil s.n.c. di Trossello e Cesare di San Martino Canavese (TO) 
l’importo di € 67.299,95 oltre IVA del 10% pari ad € 6.730.00 per complessivi € 74.029,95 previa verifica 
positiva della regolarità contributiva. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4. di imputare la somma complessiva di € 74.029,95 al codice 01.05.2 voce 8230/2/2 “Manutenzione 
viabilità” sulla competenza 2023 del bilancio pluriennale 2023/2024. 

 
5. di impegnare la somma complessiva di € 888,16 – CIG ZA13D98097 - operatore economico Arch. 

Oscarino Ferrero di Romano Canavese (TO) per il servizio di collaudo strutturale dei lavori di “recupero 
funzionale e risanamento igienico fabbricato in via San Michele” al codice 10.05.2 voce 8230/2/2 
“Manutenzione viabilità” sulla competenza 2023 del bilancio pluriennale 2023/2025. 

 
6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
GIANOGLIO VERCELLINO Pietro 

F.to Arch. Pietro GIANOGLIO VERCELLINO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 139 10052 8230 2 2 888,16 
 

(X)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 28/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Arch. Pietro GIANOGLIO VERCELLINO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(X)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
02/02/202428/09.2023. 
 
( )    in data 02/02/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Arch. Pietro GIANOGLIO VERCELLINO 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 02.02.202402/02/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEVECCHI DOTT. PAOLO 

f.to   
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Vialfrè lì  28/09/2023 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
 * 


